
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 104 
 
DATA 21.05.2018 

OGGETTO: affidamento interventi vari di riparazione danni causati dal 
maltempo ed installazione di defibrillatori sul territorio comunale 

  
 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di maggio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 
Sindaco con decreto prot. n. 4141 del 16.05.2018, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - 
tempore del Servizio Tecnico; 
che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018  è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2018; 
visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con di 
deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
dato atto che a seguito delle recenti forti precipitazioni pluviali occorre procedere senza indugi alla 
disostruzione di n. due fossi di competenza comunale, al fine di prevenire allagamenti e dilavamenti di fango 
sul centro abitato, che occorre altresì provvedere alla riparazione in somma urgenza di 13  buche su viabilità 
pubblica coperta con manti bituminosi, con previa risarcitura dello strato di fondazione e riparazione con uso 
di asfalto a freddo, oltre la urgente necessità di procedere alla riparazione di tratti di cigli stradali ed alla 
richiusura di n. 8  voragini di profondità superiore ai 15 cm  su pavimentazioni in pietra poste su aree 
pubbliche comunali con ripristino della pavimentazione in pietra esistente e fornitura in opera di eventuali 
pezzi mancanti, occorre altresì provvedere alla  rimozione di n. 3 pali di segnali stradali pericolosi  ed alcune 
piccole riparazioni presso il plesso scolastico di via IX Reggimento Fanteria. 
Dato altresì atto che: 
 la Regione Abruzzo ha fornito n. 2  defibrillatori da istallare sul territorio comunale; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 148 del 22/12/2017 con la quale è stato deliberato, peraltro, di dotare le 
frazioni di Tufo, Pietrasecca e Colli di Montebove, più numerose e maggiormente distanti dal capoluogo, di 
n. 1 defibrillatore semiautomatico ciascuna, previa formazione di personale disponibile; 
che con determina n. 11 del 2018 sono stati acquistati i defibrillatori per le frazioni di Tufo, Pietrasecca e 
Colli di Montebove, occorre pertanto procedere all’installazione di tali dispositivi all’interno del territorio; 
la soc. Ma.Fra.Ni con sede in Carsoli prot. n. 4210 del 17/05/2018 ha inviato un preventivo per 
l’installazione di n. 5 defibrillatori per un importo pari ad € 500 oltre IVA; 
Dato atto che, in data odierna , in relazione alla necessità di esecuzione degli interventi in somma urgenza 
suindicati,  a seguito di specifici sopralluoghi in applicazione del principio di rotazione degli affidamenti, a 
seguito di sopralluoghi effettuati anche alla presenza dell'ass. all'ambiente Mazzetti, al fine di verificare gli 
interventi in somma urgenza occorrenti sul territorio sia in relazione alle recenti forti precipitazioni pluviali 
sia in relazione alle previsioni di possibili precipitazioni temporalesche, il Responsabile del Servizio Tecnico 
ha provveduto ha interpellato l'O.E suindicato  in sede di negoziazione si è reso disponibile all'esecuzione 
degli interventi in somma urgenza suindicati oltre alla installazione dei defibrillatori alle condizioni di cui 
alla specifica offerta, per un importo di €5.000,00 oltre IVA, si è reso altresì disponibile ad intervenire 
in somma urgenza con servizio di pronto intervento per l'esecuzione di piccole riparazioni su scuole 
ed immobili di proprietà comunale oltre l'eventuale riparazione di ulteriori buche e/o danni alle aree 
pubbliche comunali de dovessero eventualmente occorrere a causa delle previsti possibili futuri 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



fenomeni temporaleschi intensi che dovessero interessare il territorio comunale, per un ulteriore 
importo di €  1.000,00 oltre IVA come risulta da specifico verbale di negoziazione sottoscritto tra il  
Responsabile del Servizio Tecnico ed il rappresentante legale della MA.FRA.NI. S.r.l.; 
ritenuta l'offerta congrua ed economicamente conveniente per la P.A.,  
isto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente; 
dato in fine atto che, a causa un malfunzionamento del sistema informatico del Servizo Tecnico non è stato 
possibile procedere all'acquisizione del CIG , si provvederà pertanto nei prossimi giorni in somma urgenza 
alla regolarizzazione dello stesso in relazione alla presente determinazione 
 
Visto il  D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
Visto il D. Lgs. 267/2000 s.m.i. 
tutto ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A 
 
di affidare, in applicazione del principio di rotazione degli affidamenti all'O.E. alla società 
MA.FRA.NI srl con sede in Carsoli via dei Marsi, 60 P.I. 01956970667,  l'esecuzione degli 
interventi meglio descritti in premessa, per un importo totale pari ad € 6.000,00 oltre IVA al 10% ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i.; 
di impegnare, la somma di € 6.600,00 di cui al cap. 3400 € 3.300,00 contabilizzato al programma 
n.5 missione 1 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 
all’esercizio 2018 in cui la stessa è esigibile,  e € 3.300,00 al cap. 20080 missione 10 programma 5. 
 
di dare atto che la liquidazione avverrà senza successivo atto al termine dei lavori e al ricevimento 
della fattura con previo controllo della prestazione eseguita ed apposizione sulla stessa, del visto da 
parte dello scrivente. 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 s.m.i. 
la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi. 
la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to  (arch. Roberto Ziantoni) 

 
  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 17119 del 23/05/2018 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 23/05/2018 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                       f.to (D.ssa A.M. D’Andrea) 
 
 
 
   Prot. n. 9966 del 06/11/2018 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to   (arch. Roberto Ziantoni) 
 

 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


